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Psichofizikiniu eksperimentu tirtas nežinomų beprasmių figūrų atpažinimas siekiant nustatyti, kuriame 

iš žinomų figūrų atpažinimo etapų -požymių išskyrimo ar jų sulyginimo su ilgalaikės atminties repre

zentacijomis -pasireiškia nuosekli figūrų analizė. Eksperimentui sudarytos penkios grupės testo figūrų 

iš 4, 5, 6, 7 ir 8 vertikalių ir horizontalių atkarpų. Stimulai buvo pateikiami šitokia tvarka: testo figūra 

10 ms; tarpstimulinis intervalas; maskuojanti figūra; pauzė, kurios trukmė buvo kaitaliojama nuo 200 iki 

4700 ms; paieškos figūrų trejetas. Tiriamasis turėjo nurodyti, kuri iš trijų paieškos figūrų yra testo figūra. 

Nežinomų figūrų atpažinimo tikslumas nepriklausė nuo figūrą sudarančių elementų skaičiaus. Lygi

nant šiuos rezultatus su anksčiau nustatyta atvirkštine žinomų figūrų atpažinimo tikslumo priklausomy

be nuo elementų skaičiaus, padaryta išvada, kad požymių išskyrimas vyksta lygiagrečiai, o išskirtų požy

mių sulyginimas su ilgalaikės atminties reprezentacijomis- nuosekliai. Nenustatytas regimosios informa

cijos išblėsimo trumpalaikėje atmintyje efektas esant išsaugojimo trukmei iki 5 s. 

Įprasta manyti, kad ilgalaikėje atmintyje saugo
mos anksčiau matytų vaizdų, vizualinių objektų 
reprezentacijos. Vaizdo atpažinimo metu iš pra
džių išskiriami jo požymiai, o paskui jie sulygi
nami su atminties reprezentacijomis. Tokia su
prastinta atpažinimo schema tinka tik jau 
anksčiau matytiems, žinomiems vaizdams. O 
kaip vyksta nežinomų vaizdų atpažinimas? Aiš
ku, kad tokiu atveju ilgalaikėje atmintyje nėra 
atitinkamų reprezentacijų ir sulyginimas su jo
mis yra negalimas. Ilgalaikėje atmintyje saugo
ma dvejopa informacija apie regimuosius ob-
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jektus - semantinė ir vizualinė objektinė 
(Humphreys, 1989). Vizualinė informacija api
būdina konkrečią objekto formą, tekstūrą ne
verbaliniu kodu, o semantinė informacija - ob
jekto priklausomybę tam tikrai kategorijai, 
atmetant jo savitumą, individualumą. Objekto 
atpažinimo metu abu informacijos tipai daro tie
sioginę įtaką atpažinimo rezultatams. Kadangi 
šiame darbe autorius domino vizualinės infor
macijos analizės, kodavimo ir saugojimo atmin
tyje dėsningumai, kaip stimulai psichofizikinia
me atpažinimo eksperimente buvo naudojamos 



beprasmės figūros, neturinčios semantinės in
formacijos. 

Šiame darbe bandyta ištirti, ar anksčiau au
torių (Gurčinienės ir kt, 1995) nustatyti bepras
mių žinomų figūrų atpažinimo dėsningumai 
pasireiškia atpažįstant tokias pačias, bet tiria
majam nežinomas figūras. Gurčinienės ir kt. 
darbe tiriamiesiems, neturintiems specialios da
lyvavimo tokio pobūdžio psichofizikiniuose 
eksperimentuose patirties, buvo nustatyta at
virkštinė atpažinimo tikslumo priklausomybė 
nuo figūrų sudėtingumo. Prieš eksperimentą ti
riamieji išmokdavo keletą rinkinių beprasmių 
figūrų, sudarytų iš skirtingo skaičiaus vertikalių 
ir horizontalių atkarpų. Bandymo metu atsitik
tine tvarka labai trumpai buvo parodomos po 
vieną figūros, kurios po tam tikro laiko buvo 
užmaskuojamos, o tiriamajam reikėjo nupiešti 
atpažintą figūrą. Kuo didesnis skaičius atkarpų 
sudarė figūrą, tuo mažesnė buvo jos atpažinimo 
tikimybė. Tokie rezultatai gali būti aiškinami 
nuosekliu, elementas po elemento, atpažinimo 
pobūdžiu. Vėlesniuose bandymuose ši tenden
cija keitėsi, nuoseklus atpažinimas pamažu per
ėjo į labiau lygiagretų. Tokį atpažinimo pasikei
timą rodė ne tik atvirkštinės atpažinimo 
priklausomybės nykimas, bet ir analizės truk
mės, reikalingos figūrai atpažinti, sutrumpėji
mas vidutiniškai 2-3 kartus. Šio tyrimo rezulta
tai neatskleidė, kuriame iš atpažinimo etapų 
pasireiškia nuoseklumas. Jeigu išskirsime du pa
grindinius atpažinimo etapus - požymių išsky
rimą ir jų sulyginimą su ilgalaikės atminties 
reprezentacijomis, turėsime tris galimybes: 
l) nuoseklų požymių išskyrimą; 2) nuoseklų po
žymių sulyginimą; 3) nuoseklius abu procesus. 
Nėra aišku, ar žinomo vaizdo atpažinimo metu 
informacija iš ilgalaikės atminties perkeliama į 
darbinę sulyginti su išskirtais požymiais, todėl 
negalima atmesti galimybės, kad nuoseklumas 

šiame procese pasireiškia. Conway ir Engle 
(1994), taip pat Wickens ir kt. (1981) nustatė, 
kad atkūrimo arba perkėlimo iš ilgalaikės į dar
binę atmintį procesas nepriklauso nuo perke
liamos sekos dydžio ir vyksta lygiagrečiai. 

Viena iš galimybių nustatyti, kur pasireiškia 
nuoseklumas, būtų ankstesniame autorių darbe 
naudotų, bet tiriamajam nežinomų figūrų atpa
žinimo tyrimas. Bandymo metu tiriamajam iš 
pradžių gali būti parodoma nežinoma figūra, o 
po tam tikro laiko pateikiamas figūrų rinkinys, 
kuriame tiriamajam reikia surasti anksčiau at
pažinimui pateiktą figūrą. Yra pagrindo many
ti, kad žinomų ir nežinomų figūrų atpažinimas 
nesiskiria pagal pirmąjį, požymių išskyrimo eta
pą, tačiau akivaizdžiai skiriasi pagal požymių 
sulyginimo etapą. Esant žinomiems vaizdams, 
sulyginamas pateiktas atpažinti vaizdas ir išmok
to vaizdų rinkinio ilgalaikės atminties reprezen
tacijos. Nežinomų vaizdų atveju sulyginamas pa
ieškai pateiktų figūrų rinkinys ir trumpalaikėje 
atmintyje saugoma atpažinimui pateikta figūra. 
Atvirkštinė nežinomų figūrų atpažinimo tiks
lumo priklausomybė nuo jų sudėtingumo rody
tų nuoseklų požymių išskyrimo procesą. Jei at
virkštinės priklausomybės nėra, galima manyti, 
kad žinomų figūrų požymių sulyginimas vyksta 
nuosekliai, o jų išskyrimas - lygiagrečiai. 

Nežinomų vaizdų atpažinimo priklausomybė 
nuo sudėtingumo buvo tiriama Zinčenko (1981), 
Bethell-Fox ir Shepard (1988), Pellegrino ir kt. 
(1991) darbuose. Zinčenko darbe stimulų sudė
tingumo įtaka buvo tiriama dviem skirtingomis 
užduotimis - tapatumo įvertinimo ir paieškos. 
Dviejų vienu metu arba nuosekliai pateikiamų 
juodų ir baltų kvadratėlių matricų tapatumo įver
tinimo tikslumas mažėjo didėjant matricų sudė
tingumui (2x3, 3x3 arba 4x5 elementų). Pa
ieškos užduotyje, kurioje tarp 10 matricų reikėjo 
surasti anksčiau pateiktą matricą, taip pat gauta 
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užduoties atlikimo tikslumo atvirkštinė priklau
somybė nuo matricų sudėtingumo. Bethell-Fox 
ir Shepard tyrė įvairaus sudėtingumo juodų ir bal
tų kvadratėlių 3x3 matricų pasukimo mintyse ir 
atpažinimo trukmes ir nustatė, kad iš pradžių šios 
trukmės tiesiogiai priklauso nuo stimulo sudė
tingumo (baltų kvadratėlių skaičiaus). Panašūs 
rezultatai gauti ir Pellegrino ir kt. (1991) tyrime, 
kuriame naudoti įvairaus sudėtingumo daugia
kampiai. Atlikdami tapatumo įvertinimo užduo
tį, tiriamieji greičiau sulygindavo mažesnio su
dėtingumo figūras. Pažymėtina, kad šiuose 
dviejuose darbuose, kaip ir Gurčinienės ir kt. 
(1995) darbe, kuriame naudoti žinomi vaizdai, 
užduoties atlikimo priklausomybė nuo figūrų su
dėtingumo pasireiškia tik praktikos pradžioje, o 
vėliau ji pamažu nyksta arba keičiasi jos pobūdis 
( Gurčinienės ir kt. darbe praktikos pabaigoje ge
riausiai atpažįstamos vidutinio sudėtingumo fi
gūros). 

Literatūroje yra prieštaringų duomenų, rodan
čių vizualinės informacijos išsaugojimo trumpa
laikėje atmintyje trukmę (Posner, 1969; Cowan, 
1988; Humphreys, 1989; Parks ir kt., 1972; Kroll 
ir kt., 1970), todėl mūsų darbe buvo vertinamas 
ir figūrų išlaikymo trumpalaikėje 
atmintyje trukmės veiksnys. 

Aparatūra ir vaizdai. Bandymams buvo nau
dojamas programinis tachistoskopas, sudarytas 
dialoginio skaičiavimo komplekso (DVK-2) pa
grindu, per CAMAC sistemą sujungto su trimis 
šviesos diodų matricomis. Ši matrica - tai sta
čiakampis rėmelis, sudarytas iš 12 vienodo .il
gio vertikalių ir horizontalių atkarpų. Testo vaiz
dai (TV) -tai sunkiai verbalizuojamos figūros, 
vientisos šio rėmelio dalys, sudarytos iš skirtin
go atkarpų skaičiaus. Maskuojantis vaizdas 
(MV) - visas stačiakampis rėmelis (1 pav.). 
Vaizdo kampinis dydis -1,4° x l,4°; linijos sto
ris - 0,08°. 

Šiame eksperimente buvo naudojamos 5 testo 
vaizdų grupės (l pav.), kiekvienoje po 20 (pir
moje bandymų serijoje) arba po 12 vaizdų (ant
roje bandymų serijoje). R4, R5, R6, R7 ir R8 
testo vaizdų grupės buvo sudarytos iš vaizdų, su
sidedančių atitinkamai iš 4, 5, 6, 7 ir 8 horizonta
lių ir vertikalių linijų atkarpų. Buvo sudaryta di
delė grupė papildomų vaizdų, kurie nebuvo 
naudojami kaip testo vaizdai. Šie vaizdai buvo 
rodomi vaizdų trejete, pateikiamame po testo ir 
maskuojančio vaizdų. Papildomi vaizdai buvo su
daryti taip pat iš 4, 5, 6, 7 ir 8 atkarpų. 

Testo vaizdų pavyzdžiai 

n= 4 

� ?� _f Metodika 

Tiriamieji. Eksperimente dalyva
vo 18 Vilniaus universiteto studen
tų, kurių regėjimas normalus arba 
koreguotas. 14 tiriamųjų dalyvavo 
pirmoje bandymų serijoje, su 11 iš 
jų buvo atlikta po vieną bandymą, 
su trimis - po 3 bandymus. Keturi 
tiriamieji dalyvavo antroje bandy
mų serijoje, kur su kiekvienu tiria
muoju buvo atlikta po 4 arba 5 ban
dymus. 
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n=5 l:Th_� MV 

n=6 r[ L]- _fi Y.J EB 
n=7 L-Q rE ::Q Ln 
n=8 

Ji�FC� 
l pav. Maskuojantis vaizdas (MV) ir skirtingo sudėtingumo 

testo vaizdų pavyzdžiai. n = 4, 5, 6, 7, 8 - vaizdą sudarančių 

atkarpų skaičius 



JYrimo eiga. Tiriamasis bandymo metu sėdė
jo užtamsintoje, iš dalies nuo išorinio garso izo
liuotoje patalpoje, apie 2,5 m atstumu nuo ekra
no, kuriame viename lygyje horizontaliai buvo 
išdėstytos 3 matricos 0,7° atstumu viena nuo 
kitos. Taigi 3 matricos sudarė 1,4° aukščio ir 
5,6° ilgio vaizdų rodymo erdvę. Adaptacijos prie 
foninio apšvietimo trukmė-10-15 min. Kiek
vieno bandymo metu buvo pateikiama 300 
bandinių. Kiekvieno bandinio stimulų pateikimo 
seka buvo tokia: po garsinio įspėjamojo signalo 
dėmesiui į vidurinę matricą sukoncentruoti ir 
l s pauzės į vidurinę matricą pateikiamas 10 ms 
trukmės tiriamajam nežinomas testo vaizdas; po 
tam tikro tarpstimulinio intervalo į vidurinę 
matricą pateikiamas 500 ms (pirmoje bandymų 
serijoje) arba 200 ms (antroje serijoje) trukmės 
maskuojantis vaizdas; po tam tikros pauzės P į 
tris matricas pateikiami vaizdai (vadinami vaiz
dų trejetu), kurių ekspozicijos trukmė -
1700 ms (2 pav.). Dėl labai trumpo TV ekspo
zicijos laiko tiriamasis negali spėti perkelti dė
mesio, todėl jis turi iš anksto žinoti, kurioje 
matricoje bus pateikiamas testo vaizdas. Dėl 
šios priežasties TV visuose bandymuose buvo 
pateikiamas tik į vidurinę matricą. Tarp dviejų 
bandinių - l s pauzė. Trijų vaizdų sekoje vie
nas buvo testo, kiti du -papildomi vaizdai. Vi
si trys vaizdai buvo vienodo sudėtingumo. Tes
to vaizdo vieta vaizdų trejete buvo atsitiktinė, 

GS 

0,5 s 1 s 

TV 
,-, ...... ,-, 
l l l l -- --

10 ms 

TSI 

o jo pasirodymo tikimybė kiekvienoje pozicijo
je buvo vienoda. 

T iriamojo tikslas -tarp trijų vaizdų atpažinti 
testo vaizdą ir užrašyti popieriaus lape jo vietą, 
t. y. matricos numerį - l, 2 arba 3, atitinkamai 
kairioji, vidurinė ar dešinioji matrica. Skirtingo 
sudėtingumo TV buvo rodomi atsitiktine tvar
ka. Pauzės P ir maskuojančio vaizdo ekspozici
jos metu tiriamasis trumpalaikėje atmintyje tu
rėjo išlaikyti informaciją apie testo vaizdą. 
Tarpstimulinis intervalas tarp TV ir MV buvo 
parenkamas prieš kiekvieną bandymą individu
aliai taip, kad teisingų atsakymų skaičius būtų 
60-80 proc. Tarpstimulinis intervalas skirtin
giems tiriamiesiems įvairavo nuo 20 iki 125 ms. 
Vieno bandymo trukmė kartu su adaptacijos pe
riodu neviršydavo l val. 

Pirmoje bandymų serijoje TV buvo pateikia
mi blokais po 100 vaizdų (po 20 iš kiekvienos 
sudėtingumo grupės), esant trims skirtingoms 
pauzės P reikšmėms - O, 500 ir 1500 ms. TV 
blokų, esant skirtingoms pauzės trukmėms, pa
teikimo eiliškumas skirtinguose bandymuose 
buvo keičiamas. Antroje bandymų serijoje nau
dotos 5 pauzės P reikšmės: O, 500, 1500, 2500 
ir 4500 ms. Maskuojančio vaizdo ekspozicijos 
trukmė sutrumpinta iki 200 ms, siekiant sutrum
pinti minimalų informacijos išsaugojimo trum
palaikėje atmintyje intervalą. Bandiniai su skir
tingomis pauzėmis šioje bandymų serijoje buvo 

MV 
,-, 83 ,-, 
l l l l -- --

500 ms 

p VT P' 

1700 ms 

2 pav. Vieno bandinio stimulų pateikimo seka: 

GS - garsinis signalas; TV - testo vaizdas; TSI - tarpstimulinis intervalas; MV - maskuojantis vaizdas; 

P - pauzė tarp MV ir vaizdų trejeto (VT) ; P' - pauzė tarp dviejų bandinių 
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pateikiami ne blokais, bet atsitiktinai, vienoda 
pasirodymo tikimybe. 

Rezultatų vertinimas. Kiekvienam bandy
mui atskirai buvo skaičiuojamos atpažinimo ti
kimybės penkioms TV sudėtingumo grupėms, 
esant skirtingoms pauzės P trukmėms. Atskirai 
pirmai ir antrai bandymų serijoms atlikta atpa
žinimo tikimybių trijų faktorių -sudėtingumo, 
pauzės ir tiriamojo - dispersinė analizė. Skir
tingo TV sudėtingumo grupių atpažinimo tiki
mybių vidurkių skirtumai buvo vertinami pasi
telkiant Newman-Keuls analizę. 

Rezultatai 

ria nuo kito sudėtingumo vaizdų atpažinimo ti
kimybių. 

Buvo tikėtasi, kad nuoseklaus požymių išsky
rimo ir perkėlimo į darbinę atmintį atveju tiks
liau bus atpažįstami vaizdai, sudaryti iš mažes
nio elementų skaičiaus. Rezultatai nerodo 
aiškios atpažinimo priklausomybės nuo vaizdo 
atkarpų skaičiaus, o tai remia prielaidą, kad po
žymių išskyrimas iš stimulo yra lygiagretus pro
cesas. Šiame eksperimente negauta nors kiek 
reikšmingo atpažinimo tikimybės mažėjimo, il
gėjant pauzei P, t. y. ilgėjant informacijos saugo
jimo trumpalaikėje atmintyje trukmei ( 4 pav. ). 
Ilgiausia išlaikymo trukmė buvo 2000 ms 

Pirmoji bandymų serija 0,90--------�-------� 

Vidurkinės visų tiriamųjų skirtingo su
dėtingumo TV grupių atpažinimo tiki
mybės, esant skirtingoms pauzės tarp MV 
ir vaizdų trejeto reikšmėms, pateikiamos 
3 pav. Trijų faktorių (14 tiriamųjų x 5 
sudėtingumų x 3 pauzės P reikšmių) dis
persinė analizė rodo reikšmingą sudėtin
gumo faktoriaus įtaką (F( 4,90) = 4,805; 
p< 0,005), tačiau atpažinimo tikimybės 

o,so�----�---------�� 
4 5 6 7 8 

testo vaizdo sudėtingumas (atkarpų skaičius) 

priklausomybė nuo vaizdų sudėtingumo 3 pav. Testo vaizdų atpažinimo tikimybės priklausomybė nuo 

neturi aiškaus pobūdžio ir negali būti jų sudėtingumo ir pauzės P tarp MV ir vaizdų trejeto. Visų 

apibūdinama kaip atvirkštinė. Faktoriaus tiriamųjų rezultatų vidurkiai 

reikšmingumą nulemia atskirų sudėtin-
gumo grupių atpažinimo skirtumai. New
man-Keuls lyginamosios analizės pagrin
du nustatyta, kad 4-ių atkarpų vaizdai 
atpažįstami blogiaunegu 5-ių atkarpų (at
pažinimo tikimybės atitinkamai 0,729 
ir 0,788, p < 0,01) ir 6-ių atkarpų 
(p < 0,05). 7-ių atkarpų vaizdų atpaži
nimo tikimybė (O, 703) yra mažesnė ne
gu 5-ių atkarpų (p < 0,02) ir 6-ių atkar
pų (p < 0,02). 8-ių atkarpų vaizdų 
atpažinimo tikimybė patikimai nesiski-
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·e: 
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Q. 
'lO 

o,s5�-�-------------� 
500 1000 2000 

pauzė tarp MV ir vaizdų trejeto, ms 

4 pav. Atpažinimo tikimybės priklausomybė nuo pauzės P 
tarp MV ir vaizdų trejeto. Visų tiriamųjų rezultatų vidurkiai 



(1500 ms pauzė, 500 ms maskuojantis vaizdas). 
Galima manyti, kad šis laiko intervalas buvo 
per trumpas, kad informacija išblėstų, todėl ant
roje bandymų serijoje buvo pailgintas informa
cijos išlaikymas. 

Antroji bandymų serija 

ANOVAanalizės pagrindu nustatyta tik sudėtin
gumo faktoriaus reikšminga įtaka vaizdų atpa
žinimo tikimybei, (F(4,325) = 17,323; p< 0,00001). 
TV sudėtingumo įtaka jų atpažinimo tikimybei 
pateikiama 5 pav. Blogiausiai buvo atpažįs
tami 8-ių atkarpų TV Jų atpažinimo tikimybė 

(0,681) buvo mažesnė už 4-ių atkarpų (0,795, 
p < 0,0001, pagal Newman-Keuls lyginamąją 
analizę), 5-ių atkarpų (0,730, p < 0,01), 6-ių at
karpų (0, 748, p< 0,001) ir 7-ių atkarpų (0,790, 
p < 0,0001) vaizdų atpažinimo tikimybes. 4-ių 
atkarpų vaizdų atpažinimo tikimybė didesnė ne
gu 5-ių ir 6-ių atkarpų vaizdų (atitinkamai 
p < 0,01 ir p < 0,02). 7-ių atkarpų vaizdų atpa
žinimo tikimybė taip pat didesnė negu 5-ių ir 
6-ių atkarpų (atitinkamai p < 0,001 ir p < 0,02). 

ANO VA analizė parodė reikšmingą sudėtingu
mo ir pauzės faktorių sąveiką, F (16,325) = 2,696, 
p < 0,001, tačiau iš grafiko matyti, kad atpažini-

0,95 �----�------....-l-:-o-;;:--;;-p-::-=?r20"'0' 

0,90 ................................................... . 
- a - P=700 
•••• „ •. p= 1700 

·Cll 
J:l __,_ p = 2700 
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6 pav. TV atpažinimo tikimybės priklausomybė nuo pauzės 

tarp MV ir vaizdų trejeto 

mo tikimybės priklausomybė nuo sudė
tingumo yra labiau atsitiktinio pobūdžio. 
Šių bandymų rezultatai taip pat remia 
prielaidą, kad požymių išskyrimas iš sti
mulo yra lygiagretus procesas. 

Dispersinė analizė parodė, kad pau
zės tarp MV ir vaizdų trejeto trukmė 
neturėjo reikšmingos įtakos vaizdo at
pažinimo tikimybei. Išskirtų iš stimu
lo požymių išsaugojimas trumpalaikė
je atmintyje iki sulyginimo su vaizdų 
trejetu truko nuo 200 ms iki 4700 ms. 
Vertinant trumpalaikės atminties truk
mę, tai gana ilgas laiko tarpas, tačiau iš 
rezultatų geriausiu atveju galima pa
stebėti tik neryškų informacijos išblė
simo efektą ilgėjant saugojimo laikui 
(6 pav.). 

Šioje bandymų serijoje apskaičiuo
tos testo vaizdų atpažinimo tikimybės 
kiekvienai iš trijų pozicijų vaizdų tre
jete (7 pav.). Pirmoje pozicijoje TV at
pažinimo tikimybė (0,791) buvo dides
nė negu antroje pozicijoje (O, 765, 
p < 0,05), o antroje pozicijoje - dides
nė negu trečioje (0,694, p< 0,0001). 
Šie rezultatai gali būti paaiškinami tuo, 
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7 pav. Testo vaizdų atpažinimo tikimybės priklausomybė nuo TV pozicijos vaizdų trejete. Atskirų tiriamųjų 

(Sl-S4) rezultatai ir bendras visų tiriamųjų vidurkis 

kad tiriamasis testo vaizdo požymius sulygin
davo su vaizdais trejete iš kairės į dešinę, prade
dant kairėje esančiu vaizdu. Sulyginimo metu 
informacija apie testo stimulą prarandama, to
dėl tikimybė atpažinti dešinėje pozicijoje esantį 
TV yra mažiausia. TV pozicijos vaizdų trejete 
efektas tiesioginės įtakos kitiems faktoriams ne
turėjo, nes skirtingo sudėtingumo ir skirtingų 
pauzių bandiniai buvo subalansuoti TV pozici
jos atžvilgiu. Tas faktas, kad informacija apie TV 
aiškiai prarandama sulyginimo, kuris trukdavo 
iki 1700 ms (vaizdų trejeto ekspozicijos laikas), 
metu, bet neblėsta kelis kartus ilgesnės trukmės 
išlaikymo trumpalaikėje atmintyje metu, turi 
svarbią teorinę reikšmę. 

Rezultatų aptarimas 

Sudėtingumo įtaka, nuoseklumas ir lygiagretu

mas atpažinimo procese. Abiejose bandymų se
rijose nenustatyta aiškios priklausomybės tarp 
testo vaizdo atkarpų skaičiaus ir atpažinimo tiki
mybės. Iš šių rezultatų galima daryti išvadą, kad 
nežinomų vaizdų atpažinimo tikimybė tiesiogiai 
nepriklauso nuo vaizdo elementų skaičiaus. 
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Visų pirma reikėtų aptarti šio darbo rezulta
tus, lyginant juos su autorių ankstesnio tyrimo 
( Gurčinicnė ir kt., 1995), atlikto naudojant ži
nomus vaizdus, rezultatais. 8 pav. palyginimui 
pateikti abiejų eksperimentų regresinės anali
zės rezultatai. T iesių pasvirimo kampas ir kore
liacijos koeficientai aiškiai rodo atpažinimo ti
kimybės priklausomybės nuo vaizdo atkarpų 
skaičiaus buvimą, kai vaizdai žinomi, ir nebuvi
mą, kai vaizdai nežinomi. Atvirkštinė žinomų 
figūrų atpažinimo tikslumo priklausomybė nuo 
jų sudėtingumo aiškinama nuosekliu, elemen
tas po elemento, atpažinimo procesu. Kuriame 
iš dviejų pagrindinių atpažinimo etapų -požy
mių išskyrimo ar požymių sulyginimo - pasi
reiškia nuoseklumas? Į šį klausimą turėjo atsa
kyti šio darbo rezultatai. Tai, kad nežinomų 
figūrų atpažinimo tikslumas nepriklausė nuo jas 
sudarančių elementų skaičiaus, leidžia manyti, 
kad požymių išskyrimas vyksta lygiagrečiai, 
priešingu atveju būtų gauta atvirkštinė nežino
mų figūrų atpažinimo tikslumo priklausomybė 
nuo sudėtingumo. Vadinasi, atpažįstant žinomas 
figūras, nuosekliai turėtų vykti išskirtų požymių 
sulyginimo su atminties reprezentacijomis pro-
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8 pav. Žinomų ir nežinomų vaizdų atpažinimo priklausomybė nuo jų sudėtingumo 

cesas. Šis procesas turėtų vykti iki maskuojan
čio vaizdo pateikimo, nes po maskavimo anali
zės laikas iš esmės neribojamas ir nuoseklumas 
turėtų daryti įtaką ne atpažinimo tikslumui, bet 
atpažinimo laikui. Atpažįstant nežinomus vaiz
dus, požymių sulyginimo etapas vyksta skirtin
gai negu atpažįstant žinomus vaizdus. Išskirti iš 
\.esto vaizdo ir saugomi trumpalaikėje atmintyje 

požymiai yra lyginami su paieškai pateiktais tri
mis vaizdais. Galima manyti, kad šis požymių 
sulyginimas taip pat vyksta nuosekliai. Nuosek
lumą rodytų Zinčenko (1981), Bethell-Fox ir 
Shepard ( 1988) bei Pellegrino ir kt. (1991) dar
buose nustatyta tiesioginė nežinomų vaizdų, pa
teikiamų vienas po kito, sulyginimo laiko pri
klausomybė nuo jų sudėtingumo. Mūsų atveju 
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tiriamieji turėjo fiksuotą 1,7 s trukmės intciva
lą sulyginti testo vaizdą ir paieškai pateiktus vaiz
dus. Šis laikas, mūsų manymu, pakankamas baig
ti net ir nuoseklų požymių sulyginimą, todėl 
vaizdų atpažinimo tikslumo priklausomybė nuo 
jų sudėtingumo nepasireiškia. T ik Zinčenko 
matavo ne tik užduoties atlikimo laiką, bet ir 
tikslumą, kuris taip pat priklausė nuo stimulų 
sudėtingumo. Atvirkštinę atpažinimo tikslumo 
priklausomybę nuo matricų sudėtingumo galė
jo lemti tai, kad matricoms sulyginti skirtas lai
kas buvo daug trumpesnis - antroji matrica bu
vo rodoma 50 arba 300 ms, o įvertinant ir 
ikoninės atminties trukmę, apie 500 ms, sulygi
nimo laikas vis tiek aiškiai trumpesnis negu šia
me darbe. Kita galima priežastis yra didesnis 
jos darbe naudotus stimulus sudarančių elemen
tų skaičius -nuo 6 iki 20. 

Informacijos išlaikymo trumpalaikėje at

mintyje trukmė. Iš abiejų bandymų serijų rezul
tatų galima daryti išvadą, kad išskirtos iš stimu
lo informacijos saugojimo trukmė, nuo 200 ms 
iki 4700 ms, neturi įtakos šios informacijos pa
naudojimo efektyvumui. Vadinasi, nėra infor
macijos išblėsimo iš trumpalaikės atminties 
efekto. Pagal literatūros duomenis, regimajai 
kaip ir kitų modalumų (Baddeley ir kt., 1975; 
Sullivan ir Tuivey, 1972) informacijai būdingas 
greitas išblėsimas iš trumpalaikės arba darbi
nės atminties. Regimoji informacija dažnai tam
pa neefektyvi jau po 2 s. Posner ir kt. darbe 
(1969) parodyta, kad raidžių sulyginimas vyks-
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DIFFERENCES BETWEEN THE RECOGNITION OI<' KNOWN AND UNKNOWN PATTERNS 

A. Šoliūnas, O. Gurčienė 

S u m m a r y  

Rccognition of unknown mcaninglcss figures was inves
tigated in psychophysical experiment with the aim to 
clarify whieh stage of known figure recognition, fcature 
extraction or extracted fcature matehing with the long
term memory representations, involves su=ssive infor
mation processing. Five groups of test figures, eonsis
ting of four, five, six, seven, and eight horizontai and 
vertieal line-segments, were eomposed. Each trial con
sisted of the following sequenee: test figure for 10 ms; 
individually deterrnined interstimulus interval; masking 
figure; delay of definite duration (8 values between 200 

and 4700 ms); three figures for eomparison. The task 

Į teikta 2000 04 13 

for subjeet was to find and indicate which one of three 
figures corresponds to the test figure. Rccognition pro
hability of unknown figures did not depend on the 
numher of figure clcments. This faet, together with the 
previously obtained reverse depcndencc of the recogni
tion probahility of known figures on their complexity, 
lcd to the conclusion that the extraction of fcatures is 
the simultaneous proeess whilc the matehing of extrac
ted fcaturcs with the long-terrn memory representations 
is the su=ssive proccss. 

Retention of infornrntion in the short-term memo
ry up to 5 s had no effeet on the task performance. 
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